
ปัญหาการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานประเมิน 

ในการประเมินเบีย้ปรับในหมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิม่1 

 
ศิวัชญ์  สารรักษ์2 

 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการใชอ้  านาจของเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับใน
หมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองของการใชอ้ านาจของรัฐในการบงัคบั
จดัเก็บภาษี ซ่ึงการท่ีเจา้พนกังานประเมินจะใชอ้ านาจในการประเมินเบ้ียปรับในกรณีท่ีผูป้ระกอบการไม่
ปฏิบติัหรือปฏิบติัไม่ถูกตอ้งตามกฎหมายในหมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิ่มไดน้ั้นจะตอ้งปรากฏวา่มีบทบญัญติัให้
อ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับเสียก่อน ซ่ึงบทบญัญติัดงักล่าวในส่วนท่ีก าหนดให้
อ านาจเจา้พนกังานประเมินจะปรากฏอยูใ่นส่วน 12 ซ่ึงอ านาจในการประเมินเบ้ียปรับจะอยูใ่นมาตรา 88 
และมาตรา 88/1 แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดให้เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจในการประเมินเบ้ียปรับ
เม่ือปรากฏกรณีตามมาตราดงักล่าวรวมทั้งส้ิน 7 กรณีดว้ยกนั และจากบทบญัญติัในมาตรา 88 และมาตรา 
88/1 ท่ีไดใ้หอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับก็เป็นเพียงบทบญัญติัท่ีก าหนดใหอ้ านาจท่ี
จะประเมินเบ้ียปรับไดเ้ท่านั้น ซ่ึงในส่วนของอตัราเบ้ียปรับจะปรากฏอยูใ่นบทบญัญติัส่วน 13 ในมาตรา 89 
ดงันั้น ในการท่ีเจา้พนกังานประเมินจะใชอ้ านาจในการประเมินเบ้ียปรับไดน้ั้นจะตอ้งพิจารณาบทบญัญติัใน
ส่วน 12 และ 13 ร่วมกนั โดยตอ้งพิจารณาก่อนวา่เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจในการประเมินเบ้ียปรับ
หรือไม่ตามส่วน 12 ต่อมาจึงพิจารณาบทบญัญติัในส่วน 13 วา่มีการก าหนดอตัราเบ้ียปรับไวห้รือไม่ เป็น
จ านวนอตัราเท่าไร เม่ือพิจารณาครบทั้งสองส่วนตามท่ีไดก้ล่าวมาแลว้เจา้พนกังานประเมินจึงจะประเมินเบ้ีย
ปรับไดอ้ยา่งถูกตอ้งและเป็นการใชอ้ านาจโดยชอบธรรมตามกฎหมาย 
 จากการศึกษาท าใหท้ราบถึงสภาพปัญหาท่ีเกิดขึ้นวา่บทบญัญติักฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งยงัคงมี
ปัญหาในเร่ืองความไม่ชดัเจน และไม่ครอบคลุมสอดคลอ้งกนัหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี  
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาในการบงัคบัใชบ้ทบญัญติัมาตรา 89 (5) แห่งประมวล
รัษฎากร โดยในประมวลรัษฎากร มาตรา 89 เป็นกรณีท่ีกฎหมายก าหนดอตัราเบ้ียปรับไวเ้พื่อใชบ้งัคบักบัผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีไม่ปฏิบติัตามมาตรการการจดัเก็บภาษี ซ่ึงหลกัทัว่ไปในทางปฏิบติั การท่ีจะคิดเบ้ียปรับกรณี
ต่าง ๆ นั้นจะอยูใ่นอ านาจของเจา้พนกังานประเมินซ่ึงเจา้พนกังานประเมินจะเป็นผูป้ระเมินเบ้ียปรับไม่วา่
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กรณีใด แต่จากบทบญัญติัดงักล่าวเม่ือพิจารณาประกอบกนักบัหมวด 4 ส่วนท่ี 12  ในมาตรา 88 อนัเป็น
บทบญัญติัท่ีไดก้ าหนดใหอ้ านาจในการประเมินเบ้ียปรับของเจา้พนกังานประเมิน กลบัพบวา่ในมาตรา 88 ท่ี
ไดบ้ญัญติัใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับไว ้ไม่ปรากฏวา่ไดใ้หอ้ านาจเจา้พนกังาน
ประเมินในการประเมินเบ้ียปรับส าหรับกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดจ้ดัท าใบก ากบัภาษีและส่งมอบใหแ้ก่ผู ้
ซ้ือสินคา้หรือผูรั้บบริการตามท่ีก าหนดไวใ้นส่วนท่ี 10 แต่อยา่งใด ดงันั้นในการประเมินเบ้ียปรับกรณี
ดงักล่าวตามมาตรา 89 (5) จึงไม่อาจท่ีจะท าการประเมินไดจ้ริงในทางปฏิบติั หรืออาจกล่าวไดว้า่เป็น
กฎหมายท่ีไม่สามารถน าไปบงัคบัใชไ้ดจ้ริง เน่ืองจากไม่มีกฎหมายก าหนดใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินใน
กรณีน้ีไว ้และหากเคยมีการประเมินเบ้ียปรับในกรณีน้ีแลว้ อาจจะถือไดว้า่เจา้พนกังานประเมินไดก้ระท า
การประเมินเบ้ียปรับไปโดยไม่มีอ านาจท่ีจะกระท าได ้
 ประเด็นปัญหาประการต่อมา คือ ปัญหาการให้อ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับ
ในหมวด 4 ส่วน 12 โดยในประมวลรัษฎากร หมวด 4 ส่วน 12 เป็นกรณีท่ีกฎหมายไดก้ าหนดใหอ้ านาจเจา้
พนกังานประเมินไว ้และถือเป็นส่วนหลกัส าคญัในเร่ืองของอ านาจเจา้พนกังานประเมินตามท่ีปรากฏใน
หมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิ่มอีกดว้ย แต่จากการศึกษาพบวา่ในส่วน 12 ไดก้ าหนดใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมิน
ส าหรับการประเมินเบ้ียปรับไวอ้ยา่งแคบจนเกินไป แมว้า่จะเป็นเจตนารมณ์ท่ีดีเพื่อไม่ตอ้งการให้เจา้
พนกังานประเมินใชอ้ านาจจนเกินขอบเขตของกฎหมาย แต่เม่ือวิเคราะห์ดูแลว้หากก าหนดใหอ้ านาจเจา้
พนกังานประเมินอยา่งแคบจนเกินไปก็จะไม่สามารถบรรลุวตัถุประสงคข์องกฎหมายภาษีอากรไดอ้ยา่ง
ครอบคลุม และอาจเป็นเหตุท่ีท าใหไ้ม่อาจบริหารการจดัเก็บภาษีอากรไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
 จากการศึกษาพบวา่ บทบญัญติัท่ีก าหนดใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับใน
ส่วน 12 มีขอ้จ ากดัในการใชอ้ านาจอยูเ่พียง 7 กรณีตามท่ีปรากฏในมาตรา 88 และ 88/1 เท่านั้น อีกทั้ง
บทบญัญติัในมาตราดงักล่าวยงัไดบ้ญัญติัไวใ้นลกัษณะเหมารวมอ านาจใหเ้จา้พนกังานประเมิน ไม่วา่จะเป็น
อ านาจในการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม อ านาจในการประเมินเบ้ียปรับ และอ านาจในการประเมินเงินเพิ่ม โดย
ไม่มีการแบ่งแยกอ านาจไวอ้ยา่งแน่นอนและชดัเจนตามหลกัภาษีอากรท่ีดี อีกทั้งภาษีอากรเป็นเร่ืองของการ
บงัคบัจดัเก็บจากประชาชนในสังคม ดงันั้นในการบญัญติัใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินเพื่อท าหนา้ท่ีในการ
จดัเก็บภาษีใหลุ้ล่วงตามวตัถุประสงคไ์ดน้ั้นจ าเป็นท่ีในการบญัญติัให้อ านาจแก่เจา้พนกังานประเมินควร
ไดรั้บการยอมรับจากสังคมดว้ย ตวัอยา่งเช่น ในมาตรา 88 (3) ท่ีก าหนดให ้“เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจ
ประเมินเบ้ียปรับตามหมวดน้ี ในเม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกของเจา้พนกังานประเมิน 
หรือไม่ยอมตอบค าถามของเจา้พนกังานประเมินโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร” ซ่ึงจากบทบญัญติัน้ีจะเห็นวา่มี
การใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินไวแ้ตกต่างจากอนุมาตราอ่ืนในบทบญัญติัเดียวกนั และเป็นอนุมาตราท่ีให้
อ านาจเจา้พนกังานประเมินประเมินเบ้ียปรับโดยมีมูลเหตุมาจากการกระท าของเจา้พนกังานประเมินเองและ
โดยใชดุ้ลยพินิจของเจา้พนกังานประเมิน หาใช่เกิดจากการกระท าท่ีฝ่าฝืนกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อยา่งใด 
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ดงันั้นเพื่อเป็นการหลีกเล่ียงไม่ใหเ้กิดทศันคติท่ีไม่ดีต่อเจา้พนกังานประเมิน และเพื่อให้ไดรั้บความร่วมมือ
จากผูเ้สียภาษีในการเสียภาษีอยา่งถูกตอ้ง จึงควรท่ีจะมีการปรับปรุงบทบญัญติัดงักล่าวใหส้อดคลอ้งกบั
หลกัการยอมรับไดข้องสังคมดว้ย 
 ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย คือ ปัญหาความไม่สอดรับกนัของบทบญัญติัในหมวด 4 ส่วน 12 
กบัส่วน 13 โดยท่ีบทบญัญติัในส่วนท่ีใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับนั้นไดบ้ญัญติั
ไวใ้นหมวด 4 ส่วน 12 ซ่ึงบญัญติัใหอ้ านาจในการประเมินเบ้ียปรับไว ้7 กรณีดว้ยกนั แต่จากบทบญัญติั
ดงักล่าวก็ปรากฏเพียงใหอ้ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับไวแ้ต่กลบัไม่ไดก้  าหนดอตัรา
เบ้ียปรับไวใ้นส่วนเดียวกนัน้ีดว้ย ซ่ึงอตัราเบ้ียปรับจะปรากฏอยูใ่นหมวด 4 ส่วน 13 และในส่วน 13 ท่ีได้
ก าหนดอตัราเบ้ียปรับไวก้็บญัญติัอตัราการประเมินเบ้ียปรับไวโ้ดยท่ีไม่สอดรับกนักบับทบญัญติัท่ีไดใ้ห้
อ านาจในการประเมินเบ้ียปรับในส่วน 12 ซ่ึงในทางปฏิบติักรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินจะประเมินเบ้ียปรับ
จ าเป็นท่ีจะตอ้งพิจารณาทั้งสองส่วนร่วมกนัโดยตอ้งปรากฏวา่เป็นกรณีท่ีมีกฎหมายให้อ านาจท่ีจะประเมิน
เบ้ียปรับในส่วน 12 และตอ้งปรากฏอตัราเบ้ียปรับท่ีถูกก าหนดไวอ้ยา่งชดัเจนในส่วน 13 ดว้ย แต่บทบญัญติั
ในส่วน 12 และ 13 ยงัมีความขดัแยง้กนัอยูใ่นกรณีดงักล่าว อีกทั้งยงับญัญติักฎหมายในลกัษณะท่ีอาจท าให้
ประชาชนไม่สามารถท่ีจะเขา้ใจไดโ้ดยง่าย และตวับทกฎหมายก็ยงัไม่มีความแน่นอนชดัเจนเม่ือน ามา
เทียบเคียงกนัระหวา่งส่วน 12 กบั ส่วน 13 
 ตวัอยา่งท่ี 1 มีการบญัญติัให้อ านาจไวใ้นส่วน 12 ในกรณีมาตรา 88 (6) ท่ีก าหนดให้ “เจา้พนกังาน
ประเมินมีอ านาจประเมินเบ้ียปรับในกรณีผูป้ระกอบการซ่ึงตอ้งยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มิไดจ้ด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม” แต่ในส่วน 13 ตามมาตรา 89 (1) กลบับญัญติัก าหนดอตัราเบ้ียปรับโดยก าหนดให ้
“ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเสียเบ้ียปรับในกรณีประกอบกิจการโดยมิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือประกอบ
กิจการเม่ือถูกสั่งเพิกถอนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้”  
 จากตวัอยา่งท่ี 1 จะเห็นไดว้า่บทบญัญติัในส่วน 13 ตามมาตรา 89 (1) มีการบญัญติัเพิ่มเติมกรณีท่ี
แตกต่างไปจากส่วน 12 มาตรา 88 (6) ท่ีไดก้ าหนดให้อ านาจเจา้พนกังานประเมินไว ้กล่าวคือ มีการก าหนด
อตัราเบ้ียปรับในกรณีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีประกอบกิจการเม่ือถูกสั่งเพิกถอนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ ซ่ึง
เป็นกรณีเพิ่มเติมจากท่ีกฎหมายใหอ้ านาจประเมินเบ้ียปรับไวใ้นส่วน 12 แสดงใหเ้ห็นถึงความไม่สอดรับกบั
ในขอ้กฎหมายและเป็นปัญหาในเร่ืองของความแน่นอนและชดัเจน 
 ตวัอยา่งท่ี 2 ในส่วน 12 มาตรา 88 (4) ก าหนดให ้“เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินเบ้ียปรับใน
กรณีเม่ือผูป้ระกอบการไม่สามารถแสดงใบก ากบัภาษีในกรณีภาษีซ้ือ หรือส าเนาใบก ากบัภาษีในกรณีภาษี
ขายพร้อมทั้งหลกัฐานอ่ืนเพื่อการค านวณภาษีหรือการเครดิตภาษี” และในส่วน 13 มาตรา 89 (10) 
ก าหนดให ้“ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเสียเบ้ียปรับในกรณีมิไดจ้ดัท ารายงานตามท่ีกฎหมายก าหนดหรือรายงาน
อ่ืนตามท่ีอธิบดีก าหนด หรือมีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ ใหเ้สียเบ้ียปรับ” 
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 จากตวัอยา่งท่ี 2 จะเห็นวา่ในส่วน 12 มาตรา 88 (4) ยงัมีความไม่ชดัเจนกบัถอ้ยค าวา่ “หลกัฐานอ่ืน” 
วา่ครอบคลุมถึงหลกัฐานอ่ืนใดบา้งนอกจากใบก ากบัภาษีขายและใบก ากบัภาษีซ้ือตามมาตรา 89 (8) (9)  
 แต่จากการศึกษาพบวา่อาจหมายความรวมถึง รายงานภาษีขาย รายงานภาษีซ้ือ รายงานสินคา้และ
วตัถุดิบ ตามมาตรา 89 (10) ไดด้ว้ย แต่อยา่งไรก็แลว้ยงัไม่เป็นท่ีแน่นอนชดัเจนวา่รายงานตามมาตราดงักล่าว
น้ีจะใชเ้พื่อการค านวณภาษีหรือเครดิตภาษีเสมอไป เน่ืองจากรายงานดงักล่าวน้ีเป็นกรณีท่ีกฎหมาย
ก าหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ีตอ้งจดัท าใหเ้ป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนดใหท้ าและเก็บรักษา
ไวเ้ผ่ือเรียกตรวจสอบเพียงเท่านั้น 
 จากท่ีไดว้ิเคราะห์ไปขา้งตน้จึงเห็นไดว้า่บทบญัญติัในหมวด 4 ส่วน 12 และส่วน 13 สมควรท่ีจะมี
การแกไ้ขปรับปรุงเพื่อใหก้ารใชอ้  านาจของเจา้พนกังานประเมินในการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นไปดว้ย
ความถูกตอ้งชอบธรรม และก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ตวัผูเ้สียภาษีอากรท่ีอาจตอ้งถูกประเมินเบ้ียปรับ
ดว้ย 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการใชอ้ านาจของเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับใน
หมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะ คือ 
 1. ปัญหาในการบงัคบัใชบ้ทบญัญติัมาตรา 89 (5) แห่งประมวลรัษฎากร เสนอแนะให้แกไ้ขเพิ่มเติม
บทบญัญติัในส่วน 12 ในมาตรา 88 โดยก าหนดใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอ านาจในการประเมินเบ้ียปรับ
ส าหรับกรณีตามมาตรา 89 (5) เพื่อใหมี้ความสอดคลอ้งกบัหลกัแนวคิดในเร่ืองการใชอ้ านาจรัฐ และท าให้
เกิดความแน่นอนและชดัเจนของบทบญัญติัซ่ึงจะก่อให้เกิดความสะดวกในการบงัคบัใชก้ฎหมายต่อไป 
  ตวัอยา่งการแกไ้ข  
  มาตรา 88 “เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตามหมวด
น้ี ในเม่ือ... (7) ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียนมิได้จัดท าใบก ากบัภาษีและส่ง
มอบให้แก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการตามท่ีก าหนดในส่วน 10” 
 2. ปัญหาการให้อ านาจเจา้พนกังานประเมินในการประเมินเบ้ียปรับในหมวด 4 ส่วน 12  
  2.1 เสนอแนะใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในส่วน 12 โดยก าหนดใหเ้จา้พนกังานประเมินมี
อ านาจในการประเมินเบ้ียปรับท่ีครอบคลุมในหลายกรณีมากยิง่ขึ้น และเพิ่มบทบญัญติัใหม่โดยแยกอ านาจ
ออกเป็นสัดส่วนท่ีชดัเจน ไม่วา่จะเป็นอ านาจในการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม อ านาจในการประเมินเบ้ียปรับ 
อ านาจในการประเมินเงินเพิ่ม เพื่อใหเ้กิดความแน่นอนและชดัเจนในเร่ืองของอ านาจมากยิง่ขึ้น 
   ตวัอยา่งการแกไ้ข  
   มาตรา 88 “เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีมูลค่าเพิม่ตามหมวดนี ้ในเม่ือ...” 
   มาตรา 88 ทวิ “เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเบีย้ปรับตามหมวดนี้ ในเม่ือ... (7) 
ปรากฏกรณีตามบทบัญญัติในมาตรา 89” 
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   มาตรา 88 ตรี “เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเงินเพิม่ตามหมวดนี้ ในเม่ือ...” 
  2.2 เสนอแนะใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในส่วน 12 โดยก าหนดใหอ้ านาจในการประเมินเบ้ีย
ปรับ จะประเมินเบ้ียปรับไดต้อ้งเป็นกรณีท่ีมีมูลเหตุมาจากการไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากรในส่วนท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการช าระภาษีเท่านั้น โดยใหย้กเลิกบทบญัญติัท่ีเป็นการให้อ านาจประเมินเบ้ียปรับจากการ
กระท าใด ๆ ท่ีอาศยัมูลเหตุมาจากการด าเนินการโดยใชดุ้ลยพินิจของเจา้พนกังานประเมินในมาตรา 88 (3) 
และใหค้งเหลือแต่เพียงโทษทางอาญาตามส่วน 14 ในมาตรา 90/2 (7) เท่านั้น ทั้งน้ีเพื่อใหเ้กิดการยอมรับได้
จากประชาชนผูเ้สียภาษี 
 3. ปัญหาความไม่สอดรับกนัของบทบญัญติัในหมวด 4 ส่วน 12 กบั 13 เสนอแนะใหแ้กไ้ขเพิ่มเติม
บทบญัญติัในส่วน 12 โดยก าหนดให้อ านาจเจา้พนกังานประเมินมีอ านาจท่ีสอดรับกบับทบญัญติัในส่วน 13 
เพื่อใหเ้กิดความชดัเจนของกฎหมายท่ีจะน ามาใชบ้งัคบั และเป็นการป้องกนัไม่ให้เกิดการโตแ้ยง้ในการ
ตีความกฎหมายได ้อีกทั้งยงัท าใหผู้เ้สียภาษีสามารถเขา้ถึงตวับทกฎหมายต่าง ๆ ไดโ้ดยสะดวกและสามารถ
เขา้ใจกฎหมายไดง้่ายเพื่อท่ีผูเ้สียภาษีจะสามารถปฏิบติัตามกฎหมายไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 
  ตวัอยา่งการแกไ้ข 
  มาตรา 88 “เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตามหมวด
น้ี ในเม่ือ  
  (4) ผูป้ระกอบการไม่สามารถแสดงใบก ากบัภาษีในกรณีภาษีซ้ือ หรือส าเนาใบก ากบัภาษีในกรณี
ภาษีขายพร้อมทั้งหลกัฐานอ่ืนเพื่อการค านวณภาษีหรือการเครดิตภาษี รวมถึงกรณีท่ีผู้ประกอบการไม่
สามารถแสดงรายงานตามท่ีกฎหมายก าหนดในส่วน 10 หรือมีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบด้วย 
  (6) ปรากฏแก่เจา้พนกังานประเมินวา่ ผูป้ระกอบการซ่ึงตอ้งยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามมาตรา 85/1 มิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือประกอบกจิการเม่ือถูกส่ังเพกิถอนใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 85/17 แล้ว” 
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